
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Decreto Sindacale n. 22 del 04/07/2023    

Repertorio Generale n. 852  del 04/07/2023 

Oggetto:  CONFERIMENTO  INCARICO  DI  E.Q.  DELL'AREA DENOMINATA "AREA 
URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - ATTIVITA' PRODUTTIVE E SUAP" 
ALL'ING.  MASSIMO  PUGLISI,  FINO  A  31/12/2023,  IN  ESECUZIONE  DELLA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 182/2023. . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Decreto Sindacale n. 22 del 04/07/2023 
   

Oggetto:  CONFERIMENTO  INCARICO  DI  E.Q.  DELL’AREA  DENOMINATA "AREA 
URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - ATTIVITA' PRODUTTIVE E SUAP" 
ALL'ING.  MASSIMO  PUGLISI,  FINO  A  31/12/2023,  IN  ESECUZIONE  DELLA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 182/2023. 

IL SINDACO
Premesso:
- che, in conformità a quanto previsto dall’art. 16 del vigente CCNL del comparto Funzioni Locali 
2019/2021, gli Enti istituiscono posizioni di lavoro che richiedono, con assunzione diretta di elevata 
responsabilità di prodotto e risultato:
- che lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative di particolare complessità, è 
caratterizzato da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa;
- che lo svolgimento di attività con contenuti di alta professionalità, comprese quelle comportanti 
anche  l’iscrizione  ad  albi  professionali,  richiede  elevata  competenza  specialistica,  acquisita 
attraverso  titoli  formali  di  livello  universitario  del  sistema  educativo  e  di  istruzione  oppure 
attraverso  consolidate  e  rilevanti  esperienze  lavorative  in  posizioni  ad  elevata  qualificazione 
professionale o di responsabilità, risultanti dal curriculum;
-  che  ai sensi del  vigente Regolamento degli  Uffici  e dei  Servizi,  l’organizzazione dell’Ente si 
articola in “Aree e Servizi”;
- che l’Area è la struttura organizzativa di primo livello, aggregante servizi e uffici secondo criteri 
di omogeneità coincidente con la Posizione Organizzativa istituita nell’Ente, coordinata e diretta dal 
titolare di P.O.;
- che la Dotazione Organica dell’Ente non prevede posizioni dirigenziali, per cui le figure apicali 
titolari di Posizione Organizzativa, espletano funzioni dirigenziali ex art.107 del D.Lgs. n. 267/2000 
s.m.i.;

Considerato 
- che con Deliberazione di Giunta Comunale n.182 del 13/06/2023 avente ad oggetto “Modifica ed 
dell’organigramma e funzionigramma allegati al Regolamento degli Uffici e dei Servizi” sono state 
previste le seguenti Posizioni Organizzative:
- “Area Amministrativa Affari Generali - Servizi Sociali  e Demografici”;
- “Area Economico Finanziaria - Entrate”;
- “Area Urbanistica - Lavori  Pubblici - Cimiteri - Attivita’ Produttive e Suap”;

copia informatica per consultazione



Visti gli artt.  16, 17, 18, 19 20 e 23 del CCNL Funzioni locali  del 16.11.2022, disciplinanti  il  
conferimento e la revoca di Elevata Qualificazione; 

Considerato
- che l’area Area Urbanistica - Lavori  Pubblici - Cimiteri - Attivita’ Produttive e Suap si articola nei 
seguenti servizi:

“Urbanistica ed Edilizia Privata”;
“Lavori Pubblici”;
“Patrimonio e Cimiteri”;
“Servizi Ambientali, Ecologia e Verde Pubblico”;
“Commercio attività produttive e SUAP”;
“Protezione Civile ed Autoparco”;

- che,  ai sensi del comma 2, art. 14 del vigente regolamento comunale degli uffici e dei servizi,  
“L’individuazione  dei  dipendenti  ai  quali  assegnare  l’incarico  di  Posizione  Organizzativa,  è  
effettuato dal Sindaco con atto motivato, verificato il possesso da parte del dipendente incaricato,  
dei seguenti requisiti:
- esperienza concretamente maturata in relazione alla natura, alle caratteristiche dei programmi 
da realizzare ed agli obiettivi oggetto dell’incarico, valutando l’ambito di autonomia ed il livello di  
responsabilità effettivamente raggiunti ed assicurati dal dipendente;
- adeguatezza delle conoscenze teoriche e requisiti  culturali posseduti dal dipendente rispetto alle  
conoscenze richieste per la posizione da ricoprire;
- attitudini, capacità professionali ed organizzative richiesti per la posizione da ricoprire.

-  Ritenuto opportuno  conferire  l’incarico  di  E.Q.  dell’Area   Urbanistica  -  Lavori   Pubblici  - 
Cimiteri - Attivita’ Produttive e Suap, in esecuzione della Deliberazione della Giunta Comunale n° 
182 del 13/06/2023;
 
Richiamato il  D.Lgs  n°  39/2013  relativamente  agli  adempimenti  degli  obblighi  in  materia  di 
inconferibilità e incompatibilità degli incarichi e preso atto che, ai fini del presente incarico, occorre 
rendere apposita dichiarazione ai sensi dell’art.  20 del citato D.Lgs n° 39/2013 e s.m.i.,  ovvero  
confermare l’insussistenza delle situazioni ostative alla prosecuzione dell’incarico di cui al decreto 
medesimo.

- Visti:
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il Vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

DECRETA

Conferire  l’incarico  di  E.Q. dell’Area  Urbanistica  -  Lavori   Pubblici  -  Cimiteri  -  Attivita’ 
Produttive e Suap al dipendente comunale Ing. Massimo Puglisi, Area Funzionari e dell’E.Q.,  in 
esecuzione  della  Deliberazione  della  Giunta  Comunale.  n°  182  del  13/06/2023,  per  il  periodo 
04.07.2023 – 31.12.2023.

Incaricare  il  dipendente  in  argomento  di  tutte  le  funzioni  attribuite  all’Area  Urbanistica  -  Lavori 
Pubblici - Cimiteri - Attivita’ Produttive e Suap, del  vigente Funzionigramma,  del  Regolamento  degli 
Uffici e dei Servizi, nonché, di quanto disposto dall’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i., dall’art. 17 del 
D.Lgs.  n.  165/2001  s.m.i  e  di  quant’altro  previsto  dallo  Statuto,  dai  Regolamenti  e  dalla  vigente 
disciplina in materia di Trasparenza e Prevenzione della Corruzione.

copia informatica per consultazione



Dare atto che al dipendente appositamente incaricato sono state assegnate  le unità di personale di cui alla 
nota prot n. 21528 del 30.06.2023, a firma del Segretario Generale;

Stabilire che al Responsabile dell’Area Urbanistica - Lavori  Pubblici - Cimiteri - Attivita’ Produttive e 
Suap compete l’indennità di P.O. percepita attualmente pari a €. 15.000, giusta delibera di G.M. n° 151 dl 
2019, somma che sarà rivaluta alla prossima pesatura delle Posizioni Organizzativa da parte del Nucleo di 
Valutazione.

Dare atto che ai sensi dell’art. 16 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 
in caso di assenza del titolare della P.O. oggettivata, le sue funzioni sono esercitate dalla Responsabile 
dell’Area Economico -.Finanziaria dell’ente;

DISPONE

La trasmissione del  la presente determinazione:

- All’Ing. Massimo Puglisi  per la relativa accettazione ed al Segretario Generale per quanto di competenza;

- La pubblicazione del presente atto nelle forme di legge.

Sottoscritta dal Sindaco
(DE LUCA CATENO) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


